
DIÁRIO OFICIAL
            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Fernando Prestes, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Fernando 
Prestes poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandoprestes.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/fernando_prestes
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernando_prestes

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
          

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Editais 13 ............................................................................................. 

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023                                                  Ano X | Edição nº 745                                                                      Página 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 2 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 3.211 

 De 01 de dezembro de 2022 

  

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2022. 

 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9, da Lei nº 

2.343, de 14/06/2021, 

DECRETA: 

 

  Artigo 1º - Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as 

dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício de 2022. 

 

Artigo 2º - A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica 

em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já 

que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 2.343, de 14 de junho de 2021) e dentro dos valores 

aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 01 de dezembro de 2022. 

 

__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município. 
 

 ______________________________________ 

Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 

 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 3 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

02           PODER EXECUTIVO 

02.02.00          Finanças 

22 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ........R$ 57.530,00 

26 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 5.900,00 

27 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física............R$ 6.562,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.03.00          Educação 

37 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 10.000,00 

39 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica...........R$ 900,00 

53 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ......R$ 133.500,00 

58 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 3.000,00 

59 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.3.90.40.00         Serviços da Tecnologia da Informação........R$ 3.850,00 

60 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação......................................R$ 1.840,00 

65 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais......................................R$ 4.100,00 

81 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 37.262,00 

85 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica......R$ 32.000,00 

112 13.392.0170.2020.0000    Promoção de Eventos Culturais 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 2.140,00 

114 13.392.0170.2020.0000    Promoção de Eventos Culturais 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica...........R$ 500,00 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 4 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

127 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.71.70.00         Rateio pela partic. em consórcio público.R$ 103.500,00 

128 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.14.00         Diárias – Pessoal Civil....................................R$ 6.000,00 

144 10.301.0120.2069.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ........R$ 22.000,00 

146 10.301.0120.2069.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 6.130,00 

167 10.305.0120.2051.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 2.100,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.05.00          Serviços Municipais 

169 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ........R$ 18.600,00 

172 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica...........R$ 160,00 

180 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura urbana 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 54.000,00 

181 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura urbana 

3.3.90.30.00         Material de Consumo........................................R$ 400,00 

184 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura urbana 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 3.000,00 

187 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo........................................R$ 600,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

218 08.241.0085.2046.0000    Integração Social do Idoso 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ..........R$ 4.600,00 

223 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ........R$ 20.200,00 

227 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física..........R$ 28.100,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 5 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

 

 

230 08.244.0106.2056.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 1.100,00 

233 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 5.000,00 

235 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 2.850,00 

236 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente...........R$ 660,00 

242 08.244.0106.2059.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica...........R$ 100,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ........................................................... R$ 578.184,00 

 

REDUÇÕES 

02           PODER EXECUTIVO 

02.02.00          Finanças 

25 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.08.00         Outros Benefícios Assistenciais.................-R$ 10.000,00 

28 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.....-R$ 33.092,00 

29 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.40.00         Serviços da Tecnologia da Informação.......-R$ 5.700,00 

30 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação...................................-R$ 15.000,00 

32 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente ......-R$ 6.200,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.03.00          Educação 

34 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo......................................-R$ 900,00 

36 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 10.000,00 

41 12.361.0150.2013.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ....-R$ 120.000,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 6 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

42 12.361.0150.2013.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................-R$ 1.000,00 

43 12.361.0150.2013.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.1.90.94.00         Indenizações e Restituições Trab..............-R$ 18.850,00 

57 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 1.840,00 

63 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de sete a quatorze anos 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente .........-R$ 500,00 

69 12.362.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 1.000,00 

70 12.362.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica..........-R$ 600,00 

71 12.362.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação.....................................-R$ 3.762,00 

79 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ........-R$ 5.000,00 

80 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 25.000,00 

82 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 3.000,00 

83 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 3.000,00 

84 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.....-R$ 32.000,00 

115 13.392.0170.2020.0000    Promoção de Eventos Culturais 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações .......................................-R$ 2.140,00 

116 13.392.0170.2020.0000    Promoção de Eventos Culturais 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente .........-R$ 500,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

131 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 6.000,00 

132 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.....-R$ 83.000,00 

133 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação...................................-R$ 11.500,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 7 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

 

134 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.48.00         Outros Auxílios Financeiros...........................-R$ 500,00 

140 10.301.0120.2027.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 2.400,00 

141 10.301.0120.2027.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 5.700,00 

142 10.301.0120.2028.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 8.700,00 

143 10.301.0120.2028.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 6.830,00 

147 10.301.0120.2070.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ......-R$ 13.000,00 

168 10.301.0120.2063.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Venc. e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ........-R$ 2.100,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.05.00          Serviços Municipais 

173 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações .......................................-R$ 5.700,00 

174 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente ......-R$ 8.900,00 

175 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente .........-R$ 160,00 

176 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

4.4.90.61.00         Aquisição de Imóveis ...................................-R$ 4.000,00 

183 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura Urbana 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física..............-R$ 400,00 

185 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura Urbana 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações .....................................-R$ 57.000,00 

188 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física..............-R$ 600,00 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 8 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

219 08.241.0085.2046.0000    Integração Social do Idoso 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 4.600,00 

226 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 46.000,00 

228 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica..........-R$ 750,00 

229 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente ......-R$ 2.900,00 

231 08.244.0106.2056.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física..............-R$ 660,00 

238 08.244.0106.2058.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 1.700,00 

239 08.244.0106.2058.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 5.900,00 

241 08.244.0106.2059.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física..............-R$ 100,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES ..................................................................... – R$ 578.184,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 9 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 3.212 

 De 01 de dezembro de 2022 

  

Abre no orçamento vigente crédito adicional 

suplementar e dá outras providências. 

 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 

suplementar na importância de R$ 992.979,69 (novecentos e noventa e dois mil e 

novecentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos) distribuídos as 

seguintes dotações: 

02.01.00          Chefia do Executivo 

18 04.122.0001.2003.0000    Gestão Político Administrativa 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil..R$ 45.560,00 

19 04.122.0001.2003.0000    Gestão Político Administrativa 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 1.070,00 

20 04.122.0001.2003.0000    Gestão Político Administrativa 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Física..............R$ 461,00 

 

02.02.00          Finanças 

22 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil..R$ 10.330,00 

 

02.03.00          Educação 

37 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 62.090,00 

54 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais....................................R$ 80.000,00 

64 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil..R$ 17.480,00 

66 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.14.00         Diárias – Pessoal Civil....................................R$ 1.050,00 

67 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 56.800,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 10 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

70 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica.......R$ 7.850,00 

78 12.361.0152.2062.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica.......R$ 1.370,00 

81 12.361.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 2.440,00 

86 12.364.0156.2060.0000    Transporte Universitário 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil....R$ 5.000,00 

87 12.364.0156.2060.0000    Transporte Universitário 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 18.950,00 

112 13.392.0170.2020.0000    Promoção de Eventos Culturais 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 11.300,00 

114 13.392.0170.2020.0000    Promoção de Eventos Culturais 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica.....R$ 46.300,00 

117 27.812.0285.2021.0000    Atividades Recreativas 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil..R$ 14.900,00 

120 27.812.0285.2021.0000    Atividades Recreativas 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica.......R$ 3.900,00 

 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

123 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal CivilR$ 181.000,00 

124 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais....................................R$ 68.000,00 

129 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 78.000,00 

138 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente...........R$ 600,00 

144 10.301.0120.2069.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil..R$ 11.600,00 

146 10.301.0120.2069.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica.......R$ 4.816,69 

 

02.05.00          Serviços Municipais 

169 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 300,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 11 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

180 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura Urbana 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 37.600,00 

187 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 3.300,00 

188 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Física...........R$ 2.320,00 

203 26.782.0007.2009.0000    Estradas Vicinais 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil..R$ 53.150,00 

205 26.782.0007.2009.0000    Estradas Vicinais 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................R$ 105.500,00 

206 26.782.0007.2009.0000    Estradas Vicinais 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Física...........R$ 2.630,00 

207 26.782.0007.2009.0000    Estradas Vicinais 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica..........R$ 900,00 

 

02.06.00          Encargos Gerais do Município 

211 09.271.0111.2044.0000    Contribuição Patronal do Regime Estatutário 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais....................................R$ 40.200,00 

212 09.271.0111.2044.0000    Contribuição Patronal do Regime Estatutário 

 3.3.90.93.00         Indenizações e Restituições .............................R$ 865,00 

213 09.271.0112.2045.0000    Previdência Social do Servidor Público 

 3.3.90.47.00         Obrigações Tributárias e Contribuitivas ....R$ 1.270,00 

217 28.841.0290.0002.0000    Refinanciamento da Dívida Mobiliária 

 4.6.90.71.00         Principal da Dívida Contratual Resgatada.R$ 1.071,00 

 

 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

223 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil....R$ 4.200,00 

 

02.08.00          Fundo Municipal dos Dir. Criança e Adolescente 

244 08.243.0008.2042.0000    Fundo Municipal dos Dir. da Criança e Adolescente 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil....R$ 8.256,00 

245 08.243.0008.2042.0000    Fundo Municipal dos Dir. da Criança e Adolescente 

3.3.90.30.00         Material de Consumo........................................R$ 550,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 12 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes de: 

Excesso ............................................................................................... R$ 992.979,69 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 01 de dezembro de 2022. 

 

__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município. 

 ______________________________________ 

Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 13 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 
TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 
 

 Página  1 de 2 

 
 

PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL SIMPLIFICADO Nº 01/2023 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo e a DIRETORIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, tornam pública a LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Emergencial nº 01/2023, por ordem de classificação, já considerados os critérios 
de desempate previstos no Edital de Abertura. 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 06 ELIZAINE FRANCISLENE RONDANIN REMONDINI 26.755.413-8 07/08/1979 36,423 15,5 51,923 
02 05 FERNANDA GONÇALVES DALMASO 47.405.969-8 08/05/1991 4,985 14,5 19,485 
03 27 LUCIANA PRISCILA REZENDE DOS SANTOS 40.384.703-5 31/08/1984 9,195 5,5 14,695 
04 20 JOÃO DE OLIVEIRA 22.600.816-2 27/12/1970 NP NP NP 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - CIÊNCIA 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 12 CLAUDIO DONIZETI BUSSADORI 23.745.090-2 26/05/1974 7,815 NP 7,815 
02 18 JANAINA MASCARENHAS CORREIA PALMA 45.143.386-5 11/08/1993 0,405 NP 0,405 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 15 ROGER PAULO MAGNI 23.746.326-X 25/01/1974 24,773 14,5 39,273 
02 25 FLAVIA HELENA DA SILVA 48.721.823-1 22/06/1992 6,685 NP 6,685 
03 16 CARLA GIZELE PEREIRA MEIRA 48.196.477-0 14/07/1992 4,405 2,0 6,405 
04 14 MICHELLI APARECIDA MORCELLI 47,101.858-2 01/01/1991 NP NP NP 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - GEOGRAFIA 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 04 LUIZ GUILHERME SABION SALVADOR 41.803.831-4 12/07/1996 9,498 15,5 24,998 
02 02 TÂNIA TEREZINHA MANJERÃO 21.381.313-0 17/08/1969 9,024 15,5 24,524 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HISTÓRIA 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 03 TÂNIA TEREZINHA MANJERÃO 21.381.313-0 17/06/1969 9,024 15,5 24,524 
02 28 LUCIANA PRISCILA REZENDE DOS SANTOS 40.384.703-5 31/08/1984 9,195 5,5 14,695 
03 22 PAULO ALEXANDRE GONÇALVES 32.343.719-9 15/02/1980 1,445 1,0 2,445 
04 19 JOÃO DE OLIVEIRA 22.600.816-2 27/12/1970 NP NP NP 
05 21 ANA FLAVIA QUEIROZ 49.939.309-0 20/06/1998 NP NP NP 

Editais
Editais

http://www.fernandoprestes.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 14 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 
TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 
 

 Página  2 de 2 

 
 

 
 

  
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – INGLÊS 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 31 MURILO HENRIQUE MENEZES 49.851.050-5 09/06/1995 0,750 13,5 14,250 
02 08 MARILETI APARECIDA SIMÃO ROSSI GIBERTONI 20.518.673-7 09/10/1967 0,875 1,5 2,375 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - MATEMÁTICA 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 11 CLAUDIO DONIZETI BUSSADORI 23.745.090-2 26/05/1974 7,815 NP 7,815 
02 17 JANAINA MASCARENHAS CORREIA PALMA 45.143.386-5 11/08/1993 0,405 NP 0,405 
03 33 RODRIGO ROSALES 42.694.997-3 08/08/1987 NP NP NP 
04 13 NAYARA CRISTINA COSTA MARCUSSI 48.178.395-7 27/08/1992 NP NP NP 

 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PORTUGUÊS 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 01 ALINE MOCHETTI 46.199.090-8 11/04/1990 17,726 17,5 35,226 
02 30 MURILO HENRIQUE MENEZES 49.851.050-5 09/06/1995 0,750 13,5 14,250 
03 09 CLEISO APARECIDO MARCHETTI 35.440.874-4 16/10/1979 2,45 5,5 7,950 
04 26 JULIA PIVETTA MOMESSO 48.723.084-X 18/11/1991 2,54 0,5 3,040 
05 07 MARILETI APARECIDA SIMÃO ROSSI GIBERTONI 20.518.673-7 09/10/1967 0,875 1,5 2,375 

06 10 RENATA PAULA BERTOZZI 26.899.538-2 26.899.538-
2    

 
Legenda: CLASS = Classificação; INSC = Inscrição; DT NASC = Data de Nascimento; PTS = 

Pontuação por Tempo de Serviço; PT = Pontuação de Títulos; NP = Não Pontuou. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Fernando Prestes, 16 de janeiro de 2023. 

Rodrigo Ravazzi. 
Prefeito Municipal 

 
                                                                                                                                                                      Marisa Aparecida Rocha Remondini 

Diretora Municipal de Educação e Cultura 

http://www.fernandoprestes.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023 Ano X | Edição nº 745 Página 15 de 15

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 

RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 
TELEFONE (16) 32584000  

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 
 

 Página  1 de 1 

 
 

PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL SIMPLIFICADO Nº 01/2023 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL SECUNDÁRIA 
 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo e a DIRETORIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, tornam pública a LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL SECUNDÁRIA 
dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Emergencial nº 01/2023, por ordem de classificação, já 
considerados os critérios de desempate previstos no Edital de Abertura. 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 

 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 24 MICHELE CRISTINA FERNANDES 54.216.711-6 28/11/2000 NP NP NP 
  
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – INGLÊS 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 29 HUGO MICHEL FERNANDES 54.216.710-4 24/07/1999 0,440 NP 0,440 
02 23 MICHELE CRISTINA FERNANDES 54.216.711-6 28/11/2000 NP NP NP 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - MATEMÁTICA 

CLASS INSC NOME DO(A) CANDIDATO(A) RG DT NASC PTS PT NOTA 

01 32 HUGO MICHEL FERNANDES 54.216.710-4 24/07/1999 0,440 NP 0,440 
 
 
 

Legenda: CLASS = Classificação; INSC = Inscrição; DT NASC = Data de Nascimento; PTS = 
Pontuação por Tempo de Serviço; PT = Pontuação de Títulos; NP = Não Pontuou. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Fernando Prestes, 16 de janeiro de 2023. 

Rodrigo Ravazzi. 
Prefeito Municipal 

 
                                                                                                                                                                      Marisa Aparecida Rocha Remondini 

Diretora Municipal de Educação e Cultura 

http://www.fernandoprestes.sp.gov.br/

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Editais


		2023-01-17T11:26:25+0000




